PENDAHULUAN

1.1 Pengenalan

Semenjak dakwah Islam berkembang ke Nusantara, doktrin Ahl Sunnah wa al-Jama
c
ah

yang berasal daripada Imam Abu Hasan al-Asya
c
ari (m. 324H/936M) dan Imam Abu

Mansur al-Maturidi (m. 305H/917M) telah menjadi pegangan utama dalam memahami

akidah Islam. Penyebaran dan persuratan akidah dalam Bahasa Melayu pula dipercayai

telah lahir seawal kehadiran Islam di Alam Melayu lagi. Perkara ini dapat dibuktikan

dengan penemuan kitab yang berjudul “Terjemahan Kitab al-
c
Aqa’id al-Nasafiy”

karangan asal
c
Umar Najm al-Din al-Nasafiy. Karya terjemahan yang tidak diketahui

penterjemahnya ini dilakukan pada tahun 998H/1590M. Kitab ini telah diperkenalkan

buat pertama kalinya oleh Syed Muhammad Naquib al-Attas dalam buku yang berjudul

“The Oldest Known Malay Manuscript A 16Th Malay Translatration Of The ‘Aqaid al-

Nasafi” (Syafie, 2000:410).

Antara faktor perkembangan penyebaran ilmu akidah di Alam Melayu adalah

Yahya al-Betawi, Muhammad Zainuddin ibn Muhammad Badawi al-Sambawi serta

Syeikh Daud Bin Abdullah al-Fatani (Abdul Rahman, 1989).

Dari aspek penghasilan karya akidah di Alam Melayu ini, sejarah telah mencatatkan

bahawa bidang ini dikuasai dua ulama terkenal yang berasal dari Patani iaitu Syeikh

Daud bin Abdullah al-Fatani (m. 1263H/1847M) dan Syeikh Wan Ahmad Bin

Muhammad Zain al-Fatani (m. 1326H/1908M). Syeikh Daud al-Fatani telah

menghasilkan sekurang-kurangnya tujuh buah karya, kesemuanya dalam Bahasa

Melayu, manakala Syeikh Wan Ahmad Bin Muhammad Zain al-Fatani (selepas ini

disebut sebagai al-Fatani ) juga telah mengkaryakan sekurang-kurangnya tujuh buah

kitab, tiga dalam Bahasa Arab dan empat dalam Bahasa Melayu. (Wan Shagir, 2001:14)

Walau bagaimanapun, ketokohan al-Fatani dalam usaha penyebaran ilmu akidah di

Nusantara ini lebih menonjol berbanding ulama Melayu yang lain. Ini kerana, selain

mengarang beliau juga terlibat secara langsung sebagai pentashih dan penerbit kitab-

kitab karya ulama Nusantara. Semua kitab dalam Bahasa Melayu atau Jawi dan kitab

dalam Bahasa Arab yang dicetak di Makkah, Mesir dan Turki mulai tahun 1294H/

1877M hingga tahun 1307H/1889M telah ditashihkan dan dikelolakan oleh beliau (Wan

Shagir, 2005.jil.1:113). Bermula dengan kitab “Bidayat al-Hidayah” karangan Syeikh

Muhammad Zain Bin Faqih Jalaluddin hinggalah karya-karya Syeikh Daud bin

daripada ilmu ini dan bersih daripada segala ibarat yang lebih-lebih,

maka mudah mengertikan dia insya Allah bagi yang mengajinya

yang dan memutala
c
ahnya.

1
Al-Fatani telah menghasilkan 7 karya dalam ilmu Tauhid. Karya beliau dalam bidang ini ialah :

Jumanat al-Tauhid (1293 H / 1876 M), Munjiat al-
c
Awwam li Minhaj al- Huda min al- Zalam (1293H /

1876 M), Minhaj al-Salam fi Syarhi Hidayat al-
c
Awwam (1306H /1888M),

c
Iqd Juman fi

c
Aqidat al-Iman

(1306H /1888M), Risalah Kecil Sifat Dua Puluh (1321H /1895M), Faridat al-Faraid fi
c
Ilmi al-

c
Aqaid

(1313H / 1895M) dan Al-Nur al- Mubin, tanpa tarikh.

guru-guru beliau yang terkenal ketika di Makkah, Madinah dan Mesir ialah:

8
Risalah yang ditulis oleh al-Fatani ketika di Mesir ada yang di salin dan dipelajari oleh pelajar-

pelajar tingkat awal di Mesir dan negeri-negeri lain di Benua Afrika. Risalah –risalah tersebut ialah (Wan

Shagir, 2005:53) :

i- Jumanat al- Tawhid (1293 H/ 1876M);

ii- Munjiat al-
c
Awwam liMinhaj al- Huda min al- Zalam (1293H/ 1876M);

iii-
c
Unqud al- La’ali (1296 H/1879M);

iv- Manzumat al-
c
Awamil (1296H/ 1879M);

9
Pada tahun kepulangan beliau itu, Syarif Hussin Raja Makkah mengadakan pertandingan

dakwah dan pidato di Masjid al-Haram. Perkara yang menjadi perhatian pada pertandingan tersebut ialah

nilai-nilai sastera atau balaghah dalam Bahasa Arab. Banyak ulama Arab Makkah mengambil bahagian

Sebahagian karya beliau seperti kitab ‟Tashil Nail al-Amani’

sudah terkenal di peringkat antarabangsa dan hingga ke hari ini masih diguna pakai.

Karya beliau dalam bidang ini yang telah dicetak adalah seperti berikut (Adnan Suemi,

2005) :

1. Tashil Nail al-Amani. Siap ditulis pada tahun 1300H /1882M. Cetakan pertama

diterbitkan oleh Mathba
c
ah al-Bahiyyah di Mesir pada tahun 1301H/1883M.

Kitab ini masih terus dicetak sehingga kini oleh pelbagai percetakan termasuk

beberapa percetakan di Surabaya, Bandung, Singapura, Pulau Pinang, Patani,

Bangkok dan lain-lain;

2. Al-Ibriz al-Sarsi fi fann al-Sarfi. Disiapkan pada tahun 1308H/1890M. Kitab ini

hanya sekali dicetak oleh United Press, Pulau Pinang;

3. ’Ibniyyat al-Asma’ wa al-Af
c
al. Karya ini telah dicetak oleh beberapa percetakan

di Patani, Kelantan dan Bangkok. Percetakan kitab ini sentiasa digabungkan

dengan cetakan kitab al-Risalat al-Fataniyyah.

4. Matn Damm wa Madkhal.

Tadrij al-Sibyan. Kitab ini membicarakan ilmu balaghah. Pernah dicetak di

Makkah dan Mesir;

7. c
Ilm al-Isti

c
arah. Cetakan pertama risalah ini diterbitkan oleh Mathba

c
ah al-

Miriyah al-Kainah, Makkah pada tahun 1325H / 1907M.

Selain itu, masih banyak khazanah berharga karya-karya al-Fatani dalam bidang Bahasa

Arab yang masih dalam bentuk manuskrip. Sebahagian karya-karya tersebut tidak

sempat disiapkan oleh beliau. Antaranya ialah :

1. al-Thimar al-Syahiyyah. Manuskrip ini membicarakan ilmu Nahu, diselesaikan

penulisannya pada tahun 1294H;

2. Syarh al-Thimar al-Syahiyyah. Manuskrip ini merupakan huraian terhadap kitab

al-Thimar al-Syahiyyah oleh al-Fatani sendiri. Namun, karya ini tidak sempat

disiapkan oleh beliau;

3. Manzumat al-
c
Awamil. Manuskrip ini disiapkan penulisannya pada

1296H/1879M. Kitab ilmu Nahu ini mengandungi 69 bait syair dan merupakan

usaha al-Fatani merubah karya Syeikh Abdul Qahir al-Jurjani (m.471H) dari

bentuk prosa kepada bentuk syair;

4. c
Ilm al-Sarf. Disiapkan pada tahun 1317 H/ 1899M;

5. c
Unqud al-La’ali. Karya ini mengenai ilmu Nahu yang digubah dalam bentuk 98

bait syair. Karya dalam bentuk manuskrip asli ini telah diselesaikan pada tahun

1296H /1879M.

Dalam ilmu Feqah pula terdapat 3 judul kitab Feqah dalam bahasa Melayu karangan al-

Fatani yang telah diterbitkan dan sebuah dalam bahasa Arab yang tidak sempat

diterbitkan. Kitab-kitab tersebut ialah, al-Bahjat al-Mubtadin wa Farhat al-Mujtadin,

tahun 1310H/ 1893M,
c
Unwan al-Falah wa

c
unfawan al-Salah, tahun 1319H/ 1902M

dan al-Fatawa al-Fataniyyah.

Al-Fatani juga terlibat dalam usaha penyebaran ilmu Feqah di Nusantara sebagai

pentashih pertama dan penyebar kitab-kitab feqah yang dikarang oleh para ulama

sebelumnya. Antara kitab yang ditashihkan oleh beliau ialah, al-Sirat al-Mustaqim,

Fatani ialah ilmu Matematik serta ilmu Falak. Penglibatan al-Fatani dalam ilmu

matematik adalah menerusi kitab beliau al-Fatawa al-Fataniyyah dan usaha penerbitan

dan pentashihan kitab Matn al-Sakhawiyyah fi
c
Ilmi al-Hisab karya Syeikh Abdul Qadir

al-Sakhawi. Kitab tersebut telah diterbitkan pada tahun 1304H/1886M. Selain itu, beliau

juga telah menyusun satu syarah kepada kitab Matan Sakhawi yang disiapkan pada

tahun 1304H/1886M. Semua karya tersebut adalah dalam Bahasa Arab.

Selain ilmu Matematik biasa, ilmu Matematik yang berkaitan dengan ilmu Falak lebih

diminati dan diberikan tumpuan oleh al-Fatani. Pada tahun 1305H/1887M al-Fatani

telah melakukan Tahqiq kepada kitab Wasilat al-Tullab li Ma’rifat
c
amal al-Lail wa al-

Nahar bi Tariq al-Hisab karya Syeikh al-Khatab. Pada tahun 1313H /1895M pula,

beliau telah menyempurnakan Tahqiq kitab Ghayat al-Idrak fi al-
c
Amal bi Kurat al-

Aflak. Menurut Wan Shaghir (2005), karya terbesar al-Fatani mengenai ilmu Falak

berjudul al-Rubu
c
al-Mujayyab tetapi tidak sempat disiapkan

10
.

2.4.6 Ilmu Perubatan

Lihat Zaidi Hasan, (2006). Kemerosotan Kerajaan Uthmaniyyah- Suatu Sorotan Berdasarkan

Tulisan Syeikh Ahmad Bin Muhammad Zain al-Fatani, dalam Prosiding Nadwah Ulama Nusantara III.
13

Karya pertama yang ditemui ialah terjemahan kitab al-Aqa’id al-Nasafi” karangan asal Umar

Najm al-Din al-Nasafi, tahun 998H /1590M. Kitab ini telah diperkenalkan buat pertama kalinya oleh

Syed Muhammad Naquib al-Attas dengan buku yang diberi judul The Oldest Known Malay Manuscript A

16
Th

Malay Translatration Of The ‘Aqaid al-Nasafi’ (1988). Selepas itu, muncul pula karya berjudul Ilmu

Tauhid yang ditulis oleh Ahmad Bin Aminuddin al-Qadhi Kedah, pada tahun 1032H/1622M. Lapan tahun

selepas itu, lahir pula Karya Syeikh Nuruddin al-Raniri yang bertajuk Durar al-Faraid bi Syarhi al-
c
Aqaid yang disiapkan pada tahun 1040H/ 1630M. Selepas itu Syeikh Syihabuddin al-Haji Bin Abdullah

al-Jawi pula menyusun sebuah lagi kitab dengan tajuk Syarh
c
Aqaid al-Iman yang diselesaikan pada tahun

1162H/1748M. Selanjutnya pada tahun 1170H/1756 M muncul pula karya Syeikh Muhammad Zain Bin

Faqeh Jalaluddin Aceh dengan judul Bidayat al-Hidayah. Kitab-kitab sebelum kitab Bidayat al-Hidayah

seperti yang telah disebutkan sudah tidak terdapat di pasaran, maka dengan sebab itu boleh dikatakan

bahawa kitab Bidayat al-Hidayah adalah kitab akidah dalam bahasa Melayu tertua yang masih wujud.

Selepas kitab Bidayat al-Hidayah, lahir nama-nama besar dalam arena persuratan akidah di Alam

Melayu. Antara mereka ialah Syeikh Abdul Samad al-Palembang dengan kitabnya Zahrat al-Murid fi

Bayan Kalimat al-Tawhid yang disiapkan pada tahun 1178H/1764M. Sepuluh tahun selepas itu muncul

pula Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari dengan judul ” Tuhfat al-Raghibin fi Bayan Haqiqat Iman al-

Mu’minin”, tahun 1188H / 1774M.

Daud Bin Abdullah al-Fatani dengan sekurang-kurang tujuh karya telah dihasilkan
14

.

Al-Fatani merupakan tokoh kedua yang banyak berkarya dalam bidang ini selepas

Syeikh Daud Bin Abdullah al-Fatani. Beliau telah menghasilkan sekurang-kurangnya

tujuh buah kitab. Kitab-kitab tersebut adalah seperti berikut :

1- Jumanat al- Tawhid, tahun 1293H /1876M;

2- Munjiyat al-
c
Awwam li Minhaj al-Huda min al-Zalam, tahun 1293H/1876M;

3- Minhaj al-Salam fi Syarh Hidayat al-
c
Awwam, tahun 1306H/1888M;

4- ‘Iqd Juman fi
c
Aqidat Iman, tahun 1306H/1888M;

5- Risalah Kecil Sifat Dua Puluh, tahun 1321H/1895M;

6- Faridat al-Faraid fi
c
Ilm al-

c
Aqaid, diselesaikan di Makkah, tahun 1313H/

1895M;

7- Al-Nur al-Mubin, tanpa tarikh.

Selain karya khusus seperti yang dinyatakan, terdapat juga karya Tauhid beliau yang

disisip pada bahagian awal kitab-kitab beliau yang lain seperti pada kitab al-Bahjat al-

Mubtadin dan
c
Unwan al-Falah. Di samping itu, terdapat juga penjelasan yang panjang

dilantik sebagai Tokoh Bahasa dan Sastera Arab Kerajaan Turki Uthmaniyyah di Hijaz

dan sebagai Penasihat kepada Syarif Makkah atau Raja Makkah.

Perlantikan tersebut dilakukan serentak dengan pengurniaan anugerah kepada beliau

sebagai rakyat Turki Uthmaniyyah pada 28 Rejab 1307H/1889M. Pengurniaan

kerakyatan tersebut, antara lain adalah untuk memudahkan segala urusan pentadbiran

dan politik.

Namun, pengkaji mendapati, tiada perkara baru yang signifikan

180

yang diketengahkan oleh beliau sama ada dari segi pendekatan mahupun pengajaran

akidah itu sendiri. Setiap pandangan beliau dalam persoalan ilahiyyat adalah menyusuri

pandangan ulama sebelumnya seperti Ibrahim al-Baijuri (m. 1277H/1861M), dan Imam

Sanusi (m. 895H/1490M). Oleh itu, usaha beliau dalam lapangan ini tidak lebih daripada

meringkas dan menterjemahkan kefahaman ulama Asya
c
irah sebelumnya. Keadaan ini

tidaklah menjejaskan kewibaan beliau sebagai ulama besar, bahkan membenarkan

dakwaan beliau sendiri bahawa beliau bermazhab Asya
c
ari yang tulen.